dolor acutissimus tolerabatur, neque cor fons vitae vel membrum aliquod cordi vicinum vulnerabatur, nec copiose effluebat sanguis ex manuum ac pedum vulneribus, clavis ferreis adhuc eisdem inhaerentibus & exitum prohibentibus, sed guttatum destillabat, ideo non repente moriebantur crucifixi sed lentâ morte confecti viribus paulatim defientibus destituebantur. Augustin. tract. 36. in. Johan. *Dia vivebatur in cruce, non quia longior vita eligebatur, sed quia mors ipsa protendebatur, ne dolor curius finiretur, quæ omnia manifestè probant supplicium crucis dolores exquisitissimos & cruciatus maximos attulisse hoc supplicii genere affectis. Thom. part. 3. quæst. 46. disputat. crucifixionis supplicium Christo longè majores, quam cuvis alii crucifixo, attulisse cruciatus, idque propter duas causas, quarum una fuerit corporis a Spiritu Sancto formati tenerima optimaque constitutio, quam factum sit, ut maximâ sensuum vivacitate lesions ac noctumenta omnia & singula citra ullam stuporem, perfectissimè senserit: altera, quod nullam admiserit consolationem aut doloris mitigationem undecunque illa posset proficisci, sive à divinitate, sive à ratione, sive ab animi aversione, sed singulas anime vires sibi ipsi relietas permisit agere & pati, que ipsarum propria erant &c. quibus causis addendum, quod Christus factus pro nobis in cruce maledictum verè senserit iram Dei peccatis totius mundi in se suscepit debitam ac promeritam, maledictionem item legis & cruciatus verè infernales, quæ omnia dolores & cruciatus Christi crucifixi modis ineffabilibus auxerunt. Quare verò atrocissimum & dirissimum illud crucis supplicium Christus elegit? certum est, quod non in virüs aut coactus id suscepit, sponte enim seipsum tradidit hostibus, à quibus tali supplicio se afficiendum noverat. Respondeat Chrysostomus, prout à Thoma in catena citatur, Christum hoc fine diram, infamem & detestabilem mortem in cruce suscepisse, ut hac intererat dominum mortis totaliter destrueretur. Peccatum mortis genus elegit, quia totam mortem abolevere voluit. Peccatis nostris non crucem solum, sed etiam perpetuum infernum meriti eramus, Christus igitur pro omnibus omnium hominum peccatis plenissimè satisfacturus & æternam justitiam perfectissimè nobis promeritus summum & teterrimum supplicium subire voluit. 2. Qui in ligno pendet, maledictus à Deo dicitur Deut. 21. v. 23. velut in Hebræo emphaticè habetur, est maledictio Dei. Illud Paulus ad Christum in cruce pendente sic accommodat, Galat. 3. vers. 13. quod Christus nos redemerit à maledictio legis factus pro nobis maledictum, vers. 14. ut in genibus benedictio Abraham ficeret in Christo Iesu. Athanas. de incarnat. verb. p. 51. Quomodo alia ratione execratio aut piaculum esset, nisi execrabilem mortem in se recipere? Propter peccatum nos omnes æternæ maledictioni eramus obnoxii, sed Christus maledictionem nobis debitam in se transtulit & cœlestem benedictionem credentibus promeruit, sicut pulcherrime dicit Bernhard. serm. 4. de assumpt. Mar. *Crucis ignominia est summa credentium gloria.* Sicut signum salutiferum in deserto suspensum figuram habuit maledicti serpentis Num. 21. vers. 9. cuius intuitu à vulneribus & veneno serpentum Israelitæ liberabantur: sic Christus in cruce suspensus figuram habuit male-*

dicti

dicti peccatoris ac facinorosissimi hominis, sed revera est benedictus Dei filius ad salutem nostram in cruce pendens; quem si oculis vera fidei intuiti fuerimus, ab aeterna maledictione liberari poterimus. 3. Christus in cruce sublimis pendet, ut omnes ipsum intueri ac per fidem salutis participes esse possint. *Illi exaltatus fuero e terra, omnia traham ad meipsum,*, inquit Johann. 12. v. 32. Reliqui crucifixi horrido suo aspectu omnia a se abigunt, abominabiliores enim sunt, quam ut serena fronte ac jucundo vulnu eos quispiam aspicere possit, sed Christus in cruce exaltatus *omnia trahit ad seipsum*, quia per crucem peperit nobis salutem, per crucem reconciliavit nos Deo Ephes. 2. v. 16. crux ipsius umbraculum nobis praebet contra ira divina astum. Hac de causa ita distinxit Lactantius lib. 4. de vera sapientia cap. 26. *Dicat fortasse aliquis, cur, si Deus fuit, & mori voluit, non saltem honesto aliquo mortis genere affectus est? cur potissimum cruce? cur infami genere supplicii, quod etiam homine liberg, quamvis nocente, videatur indignum?* Primum quod is qui humilis ad venerat, ut humiliis & infimis operi ferret & omnibus pessimis ostenderet, eo genere afficiendus fuit, quo humiles & infimi solent, ne quis esset omnino, qui eum non posse imitari. Denique ut integrum corpus ejus conservaretur, quem die tertio ab inferis resurgere oportebat &c. Illa quoque precipua causa fuit, cur Deus crucem maluerit, quod illa exaltari eum fuerit necesse & omnibus gentibus passione Dei innotescere. Nam quoniam is, qui patibulo suspenditur, & conspicuus est omnibus & ceteris altior, crux potius electa est, que significare illum tam conspicuum tam sublimem futurum, ut ad eum cognoscendum pariter ad colendum cuncte nationes ex omni orbe concurrent. Denique nullagens tam inhumana est, nulla regio tam remota, cui aut passio ejus, aut sublimitas majestatis sit ignota. Extendit ergo in passione manus suas orbemque dimensionis est, ut iam tunc ostenderet, ab oru Solis usq; ad occasum, magnum populum ex omnibus linguis & tribibus congregatum sub alias suas esse venturum, signumque illud maximum atq; sublimis frontibus suis suscepturnum. Cum hoc Lactantii dicto congruit quod Max. Taurinensis hom. 2. de cruce scribit, quatuor mundi partes ad Christum trahendas quatuor quasi crucis angulis contineri. 4. Christus in cruce inter cœlum ac terram pendet medius, quia est Mediator inter Deum & homines, unde Poeta Christianus de eo canit:

*Qui sese medium dedit inter nosque Patremq;  
ille inter fontes medius, sed liber ab omni  
Crimine, cælum inter medius termiq;, pependit.  
Orta inter Israelitas plagâ furore ira divinæ accensa Aaron Sacerdos stans inter mortuos ac viventes medius oblato sacrificio populum reconciliavit Deo Num. 16. v. 48. sic Christus unicus N. T. summus Sacerdos inter cœlum ac terram atque inter latrones medius pendens proprii corporis victimâ in sacrificium oblatâ genus humanum Deo reconciliavit atque ignem ire divinæ extinxit. 5. Christus in cruce suspensus in aere libero pendet, ut Satanam Principem aeris debellat atque aerem ipsum purificet. Augustin. serm. 130. de temp. Aer purgabatur cum in altitudine immolareetur ovis: terra etiam.*

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

purgabatur, quia stillabat sanguis Domini super eam. Athanas. in orat. de passione & cruce Christi. *Humi non est mortuus sed in aërem ascendiit per crucem, ibi quoque serpentem persequens, ut etiam inde Principem potestatis derubaret & spirituam nequitia destrueret.* Idem: *Quia Filius DEI venit, ut Satanam generis nostri hostem delapsum cœlitus & circa hunc inum aërem vagantem præcipitaret, aëremque purificaret, & morte hoc ipsum fieri oportebat, non alia illud fieri poterat, nisi ea, quia in aere tolleretur, crucis nimis, quare non sine ratione eam Dominus iustinuit, ita enim sublimatus aërem purgavit ab omni Diabolica potestate aliorumque Demonum infestatione dicens: Vidi Satanam instar fulgoris decadentem.* 6. Christus in cruce pendet totus corpore cruentatus, totus sanguinolentus, ex vulneribus capitum manuum ac pedum sanguine largiter dimanante, quia satisfacit pro peccatis nostris coccini instar rubentibus Esa. 1. v. 18. ob quæ meritissimè Deus de nobis conqueritur v. 5. *Totum caput languet & torum cor ægrorat, à planta pedis usq; ad verticem non est in eo integrum quiddam.* 7. Christus in cruce pendet instar bufonis ac venenati serpentis propter nos transfixus, factus scilicet vermis & non homo Psal. 22. v. 7. sicut alias venenatus bufo transfigi & in aere suspendi solet, ne quem veneno suo inficiat, sed potius ex aere venenum attrahat. 8. Crux Christi habet formam gladii, superior enim pars, cui epigraphæ inscripta manubri loco est, inferior vero acie, hume gladium Christus in terram veluti immittit, ut caput infernalis serpentis eo conterat & transfodiatur, inde Ambrosius in rat. de obit. Theod. tom. 3. crucem comparat gladio, quo David Goliathum vicit. 9. Christus è terra exaltatus in sublimi pendet, ut ostendat sibi negotium esse cum Patre coelesti, quem corporis sui victimâ placare velit ac pacificare per sanguinem crucis ea que in terris & que in cœlis sunt Coloss. 1. v. 20. sicut V. T. sacrificia coram Domino levabantur. 10. Caput inclinat in cruce ad osculandum, ut ostendat ex inumenso erga nos amore sese mori. Spinea corona capiti imposita ostendit, quod cruce ac morte sua aeternum sibi paret regnum, nosque coram Patre suo Reges efficiat Apocal. 1. v. 6. 11. Manus extendit ad nos amplexandos. Extendit sua brachia, ut elargiatur nobis mortis sua beneficia. Potest etiam illa extensio manuum conferri cum extensione manuum ad fructus arboris vetitæ à primis parentibus facta. Iren. lib. 5. cap. 14. p. 337. Christus dissolvens eam que ab initio in ligno facta fuerit, hominis inobedientiam, obediens factus est usq; ad mortem, mortem autem crucis, eam que in ligno fuerat inobedientiam sanans cap. 15. p. 339. Quemadmodum dixit quidam de senioribus per extensionem manuum duos populos ad unum Deum congregans. Due quidem manus, quia & duo populi dispersi in universos fines terre, unum autem medium caput, quia & unus Deus super omnes & in omnibus nobis. Sic igitur extensio primæ manus ad lignum ab Adamo facta mortem apprehendit, extensio secundæ manus in ligno crucis à Christo facta vitam, quæ perierat, invenit Christus in ligno extendit manus propter pomum vetitum ex ligno decerpsum, ac vicit hostem invisibilem in ligno, qui primos parentes in ligno olim vicerat. Nazianz. orat. 1. Apolog. lignum adversus lignum &

manus aduersus manum ; ille inquam fortier exten-  
se aduersus incontinenter extensam , ille clavis con-  
fixe atque confixae aduersus remissam & solutam , il-  
le orbis fines conjugentes aduersus eam , quæ Ada-  
mum ex Paradiso exturbavit . P. Galatinus lib. 6. de  
arc. Cathol. vertit. cap. 17. allegat concessionem S.  
Andreae Apostoli de cruce Christi . Primus homo  
per lignum prevaricationis mortem induxit & neces-  
sarium hoc erat generi humano , ut per lignum pas-  
sionis mors , que ingressa fuerat , pelleretur . Et quo-  
niam de immaculata terra factus fuerat homo pri-  
mus , qui per lignum prevaricationis mundo mortem  
intulerat , necessario de immaculata virgine natus est ,  
perfectus homo , in quo Dei Filius , qui primum fecer-  
at hominem , vitam eternam , quam perdidérant  
per Adam homines , repararet ac per lignum crucis  
lignum concupiscentie excluderet , expanderet in cru-  
ce immaculatas manus pro manibus incontinenter ex-  
tensis , pro suavi cibo arboris veitate escam fellis acci-  
peret & in se suscipiens mortalitatem nostram suam  
nobis immortalitatem offerret . Eadem brachiorum  
extensio indicat , quod omnia voluntarie & ex sum-  
ma caritate propter nos sustineat , paratus plura-  
fuscipere , si salutis nostra necessitas exigat . Ostendit  
etiam Christus erga nos summam diffusionem  
largitatis ex intima caritate procedentis , quod scilicet  
tantum nos dilexit , quantum diligere potuit ,  
totum se exponens amori nostro , exhibendo nobis  
quicquid erat , quicquid poterat & quod verbi ex-  
primere non poterat , quia caritas ejus est ineffabili-  
lis , ideo signo corporis sui eam expressit . 12. Ma-  
nus , quæ coelum in sapientia fundaverunt , quæ  
compeditos solvere , depresso erigere , suoque at  
tactu universos solebant sanare , in crucis patibulo  
distenduntur ac perforantur , ut fluente miseri-  
cordiae ex illis ad nos promanent : *Afflunt manus*  
*Domini misericordie visceribus , nec desunt foramina , per*  
*que effluant . Zach. 13. v. 6. Et dicit ei . Quid sunt*  
*plaga & ipsa in medio manuum tuarum ? & dicit , biplagatus*  
*sunt in domo eorum , qui a diligebant me , quem*  
*locum pii veteres ad vulnera in Christi manibus re-*  
*ferunt . 13. Latus Christi lancea apertum fuit , ut*  
*per aperturam vulneris intropicere possimus se-  
cretum cordis , sicut de hac lateri vulneratione*  
*inferius pluribus dicetur . 14. Christi in cruce pen-  
dentes quinque vulnera conferri possunt*  
*cum quinque siccibus illis , quibus ex torrente accep-  
tis David Goliathum prostravit . 1. Sam. 17. v. 40*  
*Christus torrente passio in via bibens Psal. 110. v. ult.*  
*quinque vulneribus in duello contra Satanam ac-  
cepit eundem potentissime vicit . Posunt etiam*  
*quinq; majora Christi vulnera conferri cum quin-  
que siccis , qui in V. T. dabantur pro redēctione pri-  
mogenitorum Num. 3. v. 47. quia Christus sanguinem*  
*ex quinque vulneribus corporis effusum dedit*  
*in redēctionem pro nobis . 15. Extant quadam*  
*veterum picturæ , in quibus unum clavum divina*  
*justitia , alterum divina misericordia , & tertium*  
*pax divina impingit , quibus picturis docere volue-  
runt , nec divina justitia satisfieri potuisse , nec locum*  
*paci & misericordiae divinae super nos suisse*  
*relietum , nisi Christus propter nos illa vulnera ac-  
cepisset . Psal. 85. v. 11. Misericordia & veritas ob-  
viaverunt sibi , justitia & pax se osculante sunt . v. 12. Ve-  
ritas detrahit est orta & justitia de calo profexit . 16.*  
Clavos , quibus Christus in cruce confixus , eo

modo nos intueri docet Apostolus Coloff. 2. v. 14.  
quod iisdem confixum sit chirographum nobis contrari-  
um . Quemadmodum chirographum debitorum  
discindi ac configi solet , quando solutio est pra-  
stata , sic clavis crucis Dominicæ confixum est pec-  
catorum , spiritualium illorum debitorum nostro-  
rum , chirographum propter plenariam satisfactionem  
in cruce a Christo pro nobis prestitam , ut non  
possit ulterius nos coram Dei judicio peccatorum  
nostrorum convincere . 17. Pedes quibus se mare  
calcabile præbuit , quorum scabellum adorandum  
erat , qui non steterunt in via peccatorum , clavorum  
acumine perfodiuntur , ut ostendatur , Christum non cestaturum nec a cruce descenduntur , antequam plenè fuerit satisfactionem atque opus redē-  
ctionis perfectissimè persolutum . Primi parentes dis-  
ruerant ligaturas mandatorum divinorum . Christus ergo fortissimis vinculis , ferreis clavis scilicet &  
fortioribus adhuc caritatis vinculis in cruce lege ligari & constringi patitur , quia perfectam obedi-  
tiā divinæ legi prestare voluit . 18. Quia pertulam  
cruci impositionem , in qua causa mortis descrip-  
ta fuit , crux accepit figuram numeri denarii , ideo  
Cyrillus dicit , hac figura denotari , quod Christus  
satisficerit pro peccatis totius mundi contra decem  
præcepta commissis . Eadem crucis figura designan-  
dae universali ejusdem efficacia est conveniens .  
Transversali enim latitudine significatum est mor-  
tis Christi efficaciam latissimè le extendere , per to-  
tum terrarum orbem . Ipsa vero in altum porrecta  
longitudine terram contingente ac celos respi-  
ciente significatum est efficaciam ejus non solum  
terram contingere , sed etiam in celos expongi ,  
quia per Christum instaurata & sub unum caput redu-  
cta sunt omnia que in celis sunt & que in terra  
Ephes. 1. v. 10. Coloss. 1. v. 20. 19. De vulneribus  
in capite , latere , manibus ac pedibus Christi vere-  
res pias habent meditationes . Vulnerari voluisti o  
bone Jesu , inquit Anshelmus , in capite , ut sanares  
omnes nostras obliquas intentiones ; in manibus , ut sanare  
omnes nostras remissas operationes ; in pedibus , ut  
omnes nostras immundas & terrenas affectiones ; in  
corde , ut omnes nostras vanas & noxias cogitationes ;  
ac tandem flagellari & vulnerari in toto corpore , ut  
totam nostram sanare vitam & conversionem . Pri-  
mæ manus extensiōne mortem ex ligno apprehen-  
dit . Manu secundâ vitam nobis donavit , & super  
hac donatione privilegium copiosum in membra  
na ejusdem manus sanguine suo roso nobis scri-  
psit , quod etiam sacri vulneris confosione veluti  
ligilli impressione ad perpetuam rei memoriam  
lignavit . Omnia mala nobis adversaria , scilicet  
tribulationes , tentationes , infirmitates , culpas &  
poenas quaslibet in dulcissimo isto vulnera primæ  
manus , quæ Christus mortem apprehendit , repone-  
nere debemus . Cum me pulsat aliqua turpis cogitatio ,  
inquit Augustin. de contempl. Christi , recurso  
ad vulnera Christi & sanabor : cum me premat caro , re-  
cordatione vulnerum Domini mei resurgo : cum Diabolus  
mihi parat insidias , fugio ad vulnera Dei mei & recu-  
dit a me . Si ardor libidinis moveat membrorum mea , re-  
cordatione Filii Dei Domini mei exinguatur ; ita ut in  
omnibus adversitatibus meis non inveniam tam efficax re-  
medium , quam vulnera Christi , in his dormio securus  
& requiesco intrepidus . Omnia bona opera ,  
qua Deus operatur in nobis , in vulnere secundâ  
manus

manus reponere debemus, ea omnia non nobis, sed divino muneri attribuendo, orantes ut omnia neglecta & imperfecta opera nostra ex hoc dulcissimo vulnere restaurentur, perficiantur & suppleantur. *Quicquid mihi deest, inquit Augustinus, usurpo mihi ex vulneribus Domini mei Iesu, quoniam inde misericordia affluit, nec desunt foramina, per que fluant. Vulnera Christi plena sunt misericordia, plena pietate, plena dulcedine & caritate.* Per has rimas licet mihi gustare, quam suavis sit Dominus. Per vulnus primi pedis sanavit Christus cogitationes & affectiones nostras pravas, ergo quotiescumque malis cogitationibus vel pravis desideriis vel affectionibus impugnamur, mox ad vulnus illius pedis confugiamus, exinde tanquam ex fonte limpidissimo profluit lavacrum, quo ablauuntur & purificantur fôrdes cogitationum & affectiones malorum. Per vulnus secundi pedis bona nostra desideria, quae ex se omnino sunt invalida, roboran- tur & perficiuntur, ergo omnia bona desideria, voluntates & cogitationes nostras refundere debemus cum gratiarum actione in fructiferum vulnus istius pedis. 20. Denique quia Christus pro nobis passus, & peccata nostra in corpore suo super lignum portans dicitur nobis *reliquisse exemplum, ut sequamur vestigia ipsius*. Pet. 2. v. 21. ideo considerandum etiam exemplum illarum virtutum, quae in cruce Christi ad imitandum nobis propositae sunt. Bernhard. serm. 1. in die Pasch. col. 128. *Quatuor virtutum gemmis cornua crucis ornantur, supereminens est caritas, à dexteris obdientia, patientia à sinistris, radix virtutum humilitas in profundo. His datur trophæum crucis consummatio Dominicæ passionis, cum ad Iudeorum blasphemias humiliat, ad vulnera patiens, intus linguis, clavis exterius pungeretur.* August. lib. 83. quæstionum q. 25. *Si Christus levius mortis genus subiisset, existimatum à quibusdam fuisset, mortem quidem pro justitia opprendam, sed non quodvis mortis genus.* Multi enim eti si mortem ipsam non timeant, genus tamen aliquod ipsius mortis borrescunt, ut ergo re ipsâ doceret, sicut mortem metuendam non esse, ita nec ullum mortis genus, crux suscepit, quo inter omnia mortis genera nullum est excrabilis & formidolosus. Idem in libro de grat. V. & N. T. per lignum transversum sive crucis latitudinem intelligenda esse dicit bona opera, in quibus manus extenduntur: per longitudinem verò longanimitatem, quia ibi quodammodo statut, hoc est, persistitur & perseveratur: per altitudinem, quia sursum versus super lignum transversum eminet, bene sperantium supernam expectationem: per profunditatem in terra, occultatam dicit significari profunditatem divina gratia, è qua omnia exurgunt. Sed hæc videntur nimis longè petita. D. Apostolus sapius meminit spiritualis nostræ cum Christo crucifixionis, Roman. 6. vers. 6. *verus noster homo crucifixus simus crucifixus est, ut defractur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato.* Galat. 2. vers. 20. *Zeus τὸν συνεσταύωμεν, cum Christo sum crucifixus.* cap. 5. vers. 24. *Qui Christi sunt, carnem crucifixi cum virtutis concupiscentiis, cap. 6. vers. 14. Mibi abistit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mibi mundus crucifixus est & ego mundo.* Quemadmodum Christus in cruce pendet nudus, sublimis, clavis affixus &c. sic debemus exuere veterem hominem, affectio-

nes nostras è terra elevare, clavis divini timoris carnem nostram configere & spretis terrenis omnibus cœlestia desiderare. Sic ergo omnes credentes tanquam membra unius corporis mystici cum Christo spiritualiter crucifiguntur, quando agnoscunt, quod peccatis suis Christum crucifixerint, ac credunt Christum suscepisse hanc crucis malæctionem propter nostra peccata, denique cum patienter tolerant adversa omnia & carnem suam cum pravis concupiscentiis & affectibus crucifigunt. 2. *Socii supplicii:* Et tunc crucifigunt *cavco duos latrones, unum à dextris, alterum à sinistris.* Lucas in genere eos vocat *καυδηγορες*, sed Matthæus & Marcus in specie appellant *ληστας*, qui oblessis viis publicis viatores non solùm spoliabant, sed etiam jugularant. Hic iam antè erucis supplicio adjudicati erant propter latrocinia, oblatâ igitur hac opportunitate Christo scilicet ad crucem damnato simul abripiuntur & eodem tempore crucifiguntur, ita ut Christi crucifixi latus utrinque clauderent. Johannes disertè addit, Christum fuisse medium inter utrumque latronem, ex quo intelligitur, quod proximè ipsum attigerint, unde etiam in vicem colloquuntur. Fecerunt id Judæi hoc consilio, ut latronum societas in extremitum apud omnes contemtum Christus adduceretur, ac judicaretur commune cum illis habere crimen, cum quibus commune ipsi erat supplicium. Quin etiam crucifixi Christum inter hos duos latrones medium, ut non pro vulgari latrone, sed pro insigni malefactore, adeoque principe & antesignano latronum ab omnibus haberetur. Præsentes aderant Pontifices & Seniores, illi persuaserunt militibus, Christum magis quam latrones crucem esse promeritum, in medio igitur latronum ipsum crucifigendum, qui non Judæorum, sed latronum & omnium maleficorum quidam Rex sit, quo consilio etiam coronam spineam capitii impositam relinquunt. Râcil autem intelligi potest, quantum dolorem hæc latronum societas Christo attulerit. Gravissimus dolor est homini innocentis in scelerorum catalogo præcipuum reputari, unde etiam de hac passio- nis parte peculiare extat vaticinium Esa. 53. v. 12. ad quod Marcus nos revocat subiungens, *& implata est Scriptura, que dicit, Et cum iniquis reputatus est.* Christus ipse Luc. 22. 37. hoc vaticinium de se interpretatur: *Dico vobis, quoniam adhuc quod scriptum est, oportet impliri in me.* Et cum iniquis reputatus est. Retinuit autem Evangelista conjunctionem copulativam *vñ*, ut ostenderet, etiam præcedentia illius Prophétia membra de Christo intelligenda esse. Hebræum 12. verterunt LXX. Interpretes per λογισθαι reputari, sed commodè etiam verti potest computari, numerari. Christus enim non solùm reputatus est pro latrone, sed etiam numeratus inter eos, quando scilicet in medio eorum crucifixus est. Potest autem verbum λογισθαι, quo utuntur LXX. & Marcus pulcherrimè accommodari ad imputationem justitiae, quam Christus in cruce nobis credentibus promeruit. Quia enim ipse reputatus est cum iniquis, ideo nos propter ipsum reputamur pro iustis, quam reputationem sive imputationem justitiae Christi non esse imaginari ac phantasticam, ut Jesuitæ calumniantur, docet imputatio peccatorum nostrorum facta Christo, propter quam inter latrones crucifixus supplicium no-

bis debitum in se recipit. Hanc ergo ignominiam & dolorem Christus sustinere voluit, ut declararet suam erga Patrem obedientiam, qui sic decreverat & per Esaiam sic eventurum praedixerat, atq; ut doceret, propter quos supplicium crucis sustineat. Hi enim duo latrones typum gerunt totius humani generis, primorum sc. parentum & omnium posterorum. Quamvis enim non omnes homines externis latrociniis contaminati sint, tamen coram Deo omnes sumus facinorosi & latrones, quia ex peccatoribus & latronibus nascimur. Primi parentes raperant ea quæ ad Deum pertinent ac sibi ipsi & omnibus posteris suis mortem intulerant, verè igitur coram Deo erant pestilentissimi latrones, ex illis propagamur, ab illis peccatum in nos propagatur, unde & nos rei sumus violatae legis divinae & peccatores miserrimi. Christus verò patitur inter facinorosos & latrones sese reputari, ut inter sanctos & Dei filios computari possumus. Congruè inter latrones crucifigitur, qui pro latronibus patitur. Congruè inter latrones pendet medius, qui est constitutus hominem coram Deo Mediator. Pendet iustitia in medio latronum, pendet vita in medio peccatorum, ut omnes extensis fidei brachiis eam amplectantur, sibique applicent, sed ut unus ex latronibus hoc loco ad Christum convertitur ac iustitiam & vitam ab ipso impetrat, alter verò in peccatis suis manet & Christum repudiat: sicutum genus humanum dividitur in duos cœtus, quorum unus Christum cum suo merito acceptat & vitæ aeternæ particeps redditur, alter verò Christum impoeni-

tentia & incredulitate repellit, sicut haec de re inseriū plura dicentur. Leo serm. 4. de Pass. Affixus est latronibus duobus, uno ad dextram, alterò ad sinistram similiter crucifixis, ut in ipsa patibili specie monstraretur causa, qua in iudicio ipsius omnium hominum facienda est discretio. Potest & hoc observari, quod cum quidam ex Apostolis postmodum crucifixi fuerint, Deus tamen noluerit illos unà cum Christo ad crucis supplicium abipi, ne scilicet viderentur ad meritum & satisfactionem à Christo pro nobis prestitam aliquid conferre, sed de latronibus ne minima quidem ex parte tale quid suspicari possimus. Bernh. serm. 3. de quinque dieb. coll. 19. Non decuit Christum simul & Petrum aut Jacobum vel Iohannem pro salute hominum pati, crucifixi tamen fuere cum eo aliis duo, sed duo negram, de quibus nulla prorsus suspicio posset haberi, ac si ex illis minus efficax sacrificium suppleretur. Joh. Hussius Hist. passionis tom. 1. pag. 19. ad spiritualem crucifixionem hanc societatem latronum accommodat. Jesus (inquit) est Spiritus humanus, latrones caro & mundus. Crucifigatur cum Spiritu caro per convenientiam, mundus per paupertatem voluntariam. Sed hac allegoria videtur inconcinnia, neque enim Spiritus, sed caro cum vitiis & concupiscentiis crucifi jubetur Galat. 5. v. 24. ac corpus dicitur mortuum propter peccatum, Spiritus verò vita propter iustitiam Rom. 8. v. 10.

*Qui pro me clavis fixis crucis arbore pender,  
Te totum cordi fige, reconde, meo.*

## CAPUT CXCIX.

### CHRISTUS PRO CRUCIFIXORIBUS SUIS ORAT AC IN TITULO CRUCIS REX JUDÆORUM PROCLAMATUR.

MATTH. 27. v. 37. MARC. 15. v. 26. LUC. 23. v. 34.  
JOHANN. 19. v. 19.

#### RATIO ORDINIS.

**N**ariant Evangelistæ in ordine eorum, quæ circa crucifixionem Christi con-tigerunt. Matthæus & Marcus post crucifixum Christum vestimentorum divisionem commemorant, subjun-gunt deinde tituli inscriptionem ac tandem addunt duorum latronum crucifixionem. Lucas verò primùm latrones crucifixos, deinde vestimenta divisa, ac tertio demum loco titulum super-scriptum enarrat. Johannes primo loco latronum crucifixionem, secundo tituli inscriptionem, ac postremo vestimentorum divisionem collocat. Quamvis verò exactè scriri non possit, quo ordine hæc omnia fuerint gesta, quin imò probabile sit, quædam simul contigisse, ut in tumultuaria actionibus fieri consuevit: tamen ordo, quem Johannes observat, in Harmonia videtur obser-vandus. Primò enim notum est ex Euseb. lib. 3. Histor. Eccles. cap. 21. quod Johannes ultimo inter Evangelistas loco scriperit ac reliquorum scripta probaverit, verisimile igitur est, quod ex-

actius observaverit ordinem, quam Evangelista reliqui præsertim in illis, quæ jam ante, diversa ta-men ordine ab illis fuerunt annotata. 2. Adde quod Johannes sub cruce steterit & coram viderit atque audierit, quæ circa crucifixionem gesta sunt, procul dubio igitur exactiori ordine singula describere voluit, quam à reliquis erat factum. 3. Denique ordo ab ipso servatus videtur maximè conveniens. Cum enim milites Christum crucifigerent, crucifixi sunt simul duo latrones ab aliis scilicet militibus sive lictoribus, siquidem propter felti vicinitatem omnia festinanter age-bantur, deinde additus fuit titulus, antequam crux erigeretur, tandem CHRISTO in cruce jam pendente & absoluto crucifixionis opere milites animi gratiâ vestes Christi divisérunt & tunica sunt invicem sortiti. Sequemur igitur in Harmonia ordinem Johannis, sed preces CHRISTI à Luca commemoratas titulo crucis & divisioni vestimentorum præponemus. Hunc enim ordinem particula adverbiativa à Lucas innue-